
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ПО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОМУ КОМПЛЕКСУ И 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

от «16»мая 2012 года                                                                                     № 03 
 

Об установлении нормативов потребления 

коммунальных услуг по газоснабжению 

гражданами, проживающими в 

многоквартирных домах или  жилых домах 

на территории Ленинградской области, при 

отсутствии приборов учета  

 

 На основании ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 мая 

2006 года  № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов  

потребления коммунальных услуг» и от 13 июня 2006 года № 373 «О порядке 

установления нормативов потребления газа населением при отсутствии приборов 

учета газа», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 15 августа 2009 года № 340 «Об утверждении методики расчета норм 

потребления сжиженного углеводородного газа населением при отсутствии 

приборов учета», постановлением Правительства Ленинградской области от 04 мая 

2008 года № 105 «Об утверждении положения о комитете по энергетическому 

комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области  и 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 16 

апреля 2008 года № 82 «Об утверждении штатных расписаний органов 

исполнительной власти Ленинградской области» приказываю: 

1. Установить нормативы потребления коммунальных услуг по 

газоснабжению гражданами, проживающими в многоквартирных домах или жилых 

домах на территории Ленинградской области, при отсутствии приборов учета 

согласно приложению. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2012 года, но не ранее чем 

через 10 дней после даты его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета - начальника департамента газификации и газоснабжения 

комитета по энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству 

Ленинградской области Клецко А.В.   

            

Заместитель председателя комитета  

по энергетическому комплексу и 

жилищно-коммунальному хозяйству 

Ленинградской области                                             А.В. Клецко  
 

consultantplus://offline/ref=53FA088549729279A122A2CF18484D747FA7B5CF56F465922988113246E71143EF89C918581068A8JFb3L


 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу комитета  

по энергетическому комплексу и 

жилищно-коммунальному комплексу 

Ленинградской области 

от 16 мая 2012  № 03 

 

 

Нормативы  

потребления коммунальных услуг по газоснабжению гражданами, 

проживающими в многоквартирных домах или жилых домах на территории 

Ленинградской области, при отсутствии приборов учета 

 

N 

п/п 

Вид услуги Норматив потребления в месяц 

1 

 

1.1 

В многоквартирных домах и жилых домах 

при оборудовании помещения: 

Газовой плитой, центральным отоплением 

и центральным горячим водоснабжением 

при газоснабжении:  

        природным газом 

        емкостным сжиженным газом 

 

 

 

 

 

13,0 куб.м/чел. 

6,944 кг/чел.  (3,348 куб.м/чел.) 

1.2 Газовой плитой при отсутствии газового 

водонагревателя и центрального горячего 

водоснабжения при газоснабжении: 

       природным газом 

       емкостным сжиженным газом 

 

 

 

20,8 куб.м/чел. 

10,462 кг/чел. (5,045 куб.м/чел.) 

1.3 Газовой плитой и газовым 

водонагревателем при отсутствии 

центрального горячего водоснабжения при 

газоснабжении: 

       природным газом 

       емкостным сжиженным газом 

 

 

 

 

28,2 куб.м/чел. 

16,955 кг/чел. (8,176 куб.м/чел.) 

2 На отопление одного квадратного метра 

жилого помещения от газовых приборов 

(среднегодовое значение): 

        природным газом 

        емкостным сжиженным газом 

 

 

 

8,2 куб.м/кв.м 

3,574 кг/кв.м  (1,723 куб.м/кв.м) 

 

 

 

 

 


